sacramentorum mali sint, sacramenta non cessant esse bona. — 35. Sacramenta valide fiunt etiam a malis ministris in peccato mortali existentibus. — 34. Sacramenta ministrata a malis ministris, iis nocent, non autem sumentibus. — 35. Sacramenta non possunt ministrari ab omnibus Christianis. — 36. Sacramenta fieri non possunt, nisi a ministro habente intentionem faciendi, quod facit Ecclesia. — 37. Quoad plurima alia, quæ concernunt ministrum sacramentorum, remissive. — 38. Quoad ea, quæ concernunt intentionem requisitam ad valida conficienda seu ministranda, vel recipienda sacramenta, remissive. — 39. Alia ad rem ad n. 48. V. *Additiones Casinenses in fine.*

(1. Sacramenti a sacro derivati variæ sed præcipuæ tres sunt acceptiones. Primo, igitur in sacra Scriptura sumitur interdum pro sacro mysterio, seu pro re sacra abscondita et arcana, ut Tobia cap. xii, v. 7, ibi: *Etenim sacramentum regis abscondere bonum est. Sapientia cap. ii, v. 22, ibi: Et nescierunt sacramenta Dei. Item Sapientia, c. vi, v. 24, ibi: Et non abscondam a vobis sacramenta Dei. Daniel. cap. ii, v. 18, ibi: Super sacramento isto. Ibid. v. 30: Sacramentum hoc revelatum est. Ibid. v. 47: Quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Ad Ephes. cap. i, v. 9, ibi: Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ; item ad Ephes., c. iii, v. 3, ibi: Quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum. Apocalypsis. cap. i, v. 20, ibi: Sacramentum septem stellarum. Item Apocalypsis. cap. xvii, v. 7, ibi: Ego dicam tibi sacramentum mulieris. Secundo, sumitur a juristis aliquando pro juramento; eo quod per illud sacrum Dei nomen invocetur. L. *Sacramenta puberum*, cod. *Si adversus venditionem*, ibi: « Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis inviolabiliter custodiantur. » Cap. *Qui sacramento* 11, caus. 22, quæst. 4, ibi: « Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro perjurio uno anno a communione corporis et sanguinis Domini segregatus reatum suum elemosynis, fletibus et quantis potuerit jeuniis, absolvat. » Tertio, sumitur a Patribus et theologis, et magis ad propositum pro signo rei sacræ, id est pro eo quod sacrat et sanctificat. Et de sacramento sic sumpto in præsentiarum est sermo.*

(2. Unde sacramentum, prout in proposito accipitur: « Est signum sensibile gratiam Dei, vel effectum ejus gratuitum ex institutione divina efficaciter significans ordinatum ad salutem hominis viatoris. » Sic Scotus, in 4, dist. 1, qu. 2, num. 9. Quæ definitio in re ipsa convenit cum illa, quæ colligitur ex concilio Tridentino, sess. xiii, cap. 3, quod nempe « Sacramentum sit symbolum rei sacræ et invisibilis gratiæ forma visibilis sanctificandi vim habens: » et cum illa catechismi ejusdem concilii, scilicet: « Sacramentum est res sensibus subjecta, quæ ex Dei institutione sanctitatis, et justitiæ tum significandæ, tum efficiendæ vim habet; » et cum illa tradita a Canisio in suo parvo Catechismo, quam sequuntur alii theo-

logi: « Sacramentum novæ legis est signum invisibilis gratiæ ad hominem sanctificandum divinitus institutum. »

(3. Sacramenta novæ legis fuerunt omnia a Christo Domino instituta, et ea nec plura, nec pauciora quam septem, scilicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Ordo, Matrimonium. Sic definitum fuit in concilio Florentino in decreto Eugenii IV pro instructione Armenorum, et in concilio Tridentino, sess. vii, canon. 1, ibi: « Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta, aut esse plura, aut pauciora quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimonium; aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie sacramentum, anathema sit. »

(4. Sacramenta novæ legis differunt a sacramentis antiquæ legis, quia antiqua figurabant gratiam dandam per Christi passionem: nova vero eam continent, et ipsam digne suscipientibus conferunt: concil. Florent., sess. ult. in decreto Eugenii IV, ibi: « Quæ multum a sacramentis differunt antiquæ legis. Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant; hæc vero nostra, et continent gratiam, et ipsam digne suscipientibus conferunt. » (5. Unde sacramenta novæ legis non differunt ab antiquis solum, quia sunt aliæ cæremoniæ, et alii ritus externi; est definitum in concilio Tridentino, sess. vii, canon. 2, ibi: « Si quis dixerit, ea ipsa novæ legis sacramenta a sacramentis antiquæ legis non differre, nisi quia cæremoniæ sunt aliæ, et alii ritus externi, anathema sit. » Vide tamen dicta sub verb. *Circumcisio* per tot, ubi multa ad rem.

(6. Ea autem, quæ concernunt ad longum sacramenta antiquæ legis brevitatis gratia relinquuntur videnda apud scholasticos.

(7. Sacramenta novæ legis variè differunt etiam inter se. *Communis*. Quædam enim dicuntur sacramenta *mortuorum*, et quædam alia sacramenta *vivorum*. (8. Sacramenta *mortuorum* sunt illa, quæ per se conferunt primam gratiam justificantem seu remissionem peccati mortalis actualis, vel originalis, et dicuntur sacramenta *mortuorum*, quia a Christo sunt per se, et primario instituta, ut homini ratione peccati mortalis spiritualiter *mortuo* gratiæ, rite ministrata restituant vitam spiritualem gratiæ; et hæc sacramenta sunt duo, nempe Baptismus et Pœnitentia. Baptismus quidem institutus in remissionem peccati originalis, ac etiam actualium ante baptismum commissorum. Pœnitentia autem instituta in remissionem peccatorum actualium post baptismum commissorum. Sacramenta *vivorum* sunt illa, quæ per se conferunt tantum gratiam secundam, adeoque præsupponunt in suscipiente gratiam primam, seu statum gratiæ et dicuntur sacramenta *vivorum*, quia a Christo sunt pro

se et primario instituta, ut ministrentur hominibus jam viventibus vitæ spirituali gratiæ, eosque nova gratia adaugeant; et hæc sacramenta sunt reliqua alia quinque, nempe Confirmatio, Eucharistia, Extrema Unctio, Ordo et Matrimonium. *Communis*.

(9. Item ex sacramentis novæ legis quædam sunt *iterabilia*, et quædam *initerabilia*. Sacramenta *iterabilia*, seu *non characteristicæ* sunt illa, quæ sæpius suscipi possunt, quia non imprimunt characterem indelebilem in anima suscipientis sed solum conferunt gratiam sanctificantem per peccatum mortale amissibilem et reiteratione sacramenti recuperabilem; et illa sacramenta sunt quatuor, scilicet Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio et Matrimonium. Sacramenta *initerabilia*, seu *characteristica* sunt illa, quæ semel valide suscepta iterato suscipi nequeunt, quia imprimunt characterem indelebilem in anima suscipientis; et talia sacramenta sunt tria, nempe Baptismus, Confirmatio et Ordo. *Communis* ex concilio Florentino, sess. ult. in decreto Eugenii IV, ibi: « Inter hæc sacramenta tria sunt, Baptismus, Confirmatio et Ordo, quæ characterem, id est spirituale quoddam signum a cæteris distinctivum imprimunt in anima indelebile; unde in eadem persona non reiterantur; reliqua vero quatuor characterem non imprimunt; et reiterationem admittunt. » Et concil. Tridentin., sess. vii, canon. 9, ibi: « Si quis dixerit, in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possint, anathema sit. »

(10. Item quædam ex sacramentis sunt *formata*, et quædam *informia*. Sacramenta *formata* sunt illa, quæ et valide et licite, ac fructuose suscepta, statim, dum suscipiente, id est statim causant gratiam, ad quam causandam suscipiuntur: quæ gratia per antonomasiam vocatur *forma*, decor et pulchritudo animæ, et qua proinde deficiente, manet anima informis ac deformis in conspectu Dei. Sacramenta *informia* sunt illa, quæ quamvis valide suscipiantur concurrentibus scilicet omnibus essentialiter requisitis ad valorem talium sacramentorum, debita nempe materia, forma et intentione; tamen non habent effectum suum, eo quod ponatur obex peccati mortalis gratiæ, alioquin per talia sacramenta causandæ, et sic sacramenta remanent *informia*, animamque informem relinquunt. Et talia possunt esse omnia sacramenta, excepto solo sacramento Pœnitentiæ. Docent communiter doctores, posse hominem adultum valide baptizari, confirmari, Eucharistiam sumere, ordinari, extreme ungi, et Matrimonium contrahere in statu peccati mortalis, at non licite, et sic sacrilege, adeoque infructuose, et informiter.

(11. Dicitur autem notanter, *Excepto solo sacramento Pœnitentiæ*, quia non potest dari sacramentum pœnitentiæ validum

quoad essentialiam, et informem quoad effectum gratiæ, ut docuimus sub verb. *Pœnitentiæ sacramentum*, art. 2, a n. 16 ad 29. Vide, *ibi*.

(12. Item quædam ex sacramentis sunt *permanentia*, et quædam *transeuntia*. Sacramenta *permanentia* sunt illa, quæ sunt sacramenta non tantum in fieri, seu cum fiunt, sed etiam sunt sacramenta in facto esse, seu sunt factum permanens, ut per omnes Catholicos est sacramentum Eucharistiæ, et secundum aliquos cum Sporer, tom. III. *Theolog. sacram.*, part. iv, n. 351, etiam Matrimonium, de quo ibi dicit, quod, quatenus præcise est signum practicum efficacis gratiæ sanctificantis Matrimonialis, est sacramentum in fieri; quatenus vero simul est sacramentum mysticum, seu eorum signum conjunctionis spiritualis Christi cum Ecclesia, aut Verbi divini cum natura humana, est sacramentum in facto esse, ac permanens. Sacramenta *transeuntia* sunt illa, quæ præcipue consistunt in actione, quæ physice transit, uti ablutio in sacramento Baptismi, unctio in sacramento Extremæ Unctionis, et hujusmodi.

(13. Item quædam ex sacramentis sunt *omnibus necessaria*, et quædam *non necessaria omnibus*. Sacramenta *omnibus necessaria* sunt Baptismus, qui est omnibus hominibus necessarius ad salutem, et Pœnitentia, quæ est necessaria omnibus, et solis in peccatum mortale post Baptismum lapsis; et hæc duo sacramenta in re vel in voto sunt necessaria necessitate medii, in re ipsa autem necessitate præcepti. Eucharistia est necessaria omnibus adultis necessitate præcepti. Sacramenta *non necessaria omnibus* sunt Ordo et Matrimonium, ut de se patet, et Confirmatio, et Extrema Unctio, quæ duo sacramenta non sunt sub præcepto saltem gravi necessaria, ut cum D. Thoma, part. iii, quæst. 71, art. 8 ad 4, tradunt doctores communiter.

(14. Quod sacramenta sint necessaria ad salutem vel in re, vel in voto, licet non omnia omnibus, habetur expresse definitum in concilio Tridentino, sess. vii, can. 4, ibi: « Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis, aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint, anathema sit. »

(15. Sacramenta non sunt paria, sed unum alio dignius. Concil. *Trident.*, cit. sess. vii, canon. 3, ibi: « Si quis dixerit, hæc septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, anathema sit. »

(16. Sacramenta non sunt sola signa, seu notæ Christianitatis. Concil. *Trident.*, cit. sess. vii, can. 6, ibi: « Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre; quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ vel justitiæ, et notæ quædam Christianæ professionis, quibus apud homines discer-